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Ü0T~ .A-z ipartestűlet ta-grjst-i a, lapot díjmentesen. Icapjálc.

A k ö z g y ű lé s .
F. hó 1 1-én tartotta ipartestületünk rendes évi 

közgyűlését. Ha a krónikás jogával élek, akkor álta
lánosságban a közgyűlés képéről azt mondhatom, 
hogy viharos volt, oly kánikulái vihar. A tiszta 
égboltozaton, hirtelen tornyosultak a felhők, meny- 
dörgüLi, víllámlctt, azaz csak a villám c.ikázatát 
láttuk, mert az elnöki csengő megtette villámhárító 
hatását. A mily gyorsan jött, oly hamar el is múlt, 
nem hagyva maga után mást, mint egy pár elnöki 
rendreutasítást.

Igen nagy érdeklődéssel viseltettek szaktársaink 
minden iránt, ami csak szőnyegre került, sőt nagyon 
is érdeklődtek.

Testületi életnek sok olyan mozzanata van, 
melynek fölülbirálására és irányítására, egyedül a 
közgyűlés hangulata az irányitó; azért a lelkiisme
retes vitatás és körültekintés, minden egyes tagnak 
kötelessége. Mi méltányolni tudjuk a vita minden 
frázisát, ha nem lépi az túl az objektív, a parla- 
mentális modort.

A. közgyűlésen — előbbi hasonlatunkkal élve 
— miként a nyári zivatar után, kékebben mosolyog 
az ég, langyosabb, illatosabb a lég ; szintúgy a vita 
után is annál lelkesebben fogadták el az évi jelentést.

A közgyűlés lefolyása következő volt :
Joszt Péter elnök, miután üdvözölte a megje

lenteket, konstatálva a gyűlés határozatképességét, 
azt azon figyelmeztetéssel nyitotta meg, hogy tart
sák szem előtt a tagok a gyűlés méltóságát, s 
maradjon azon a nivon, melyen a múltban volt, 
melyre mindég büszkék voltunk. O is Ígéri, hogy 
mindenkinek a jogát megadja.

Az évi jelentés Leichter Lipót és Schmidt Ferencz 
indítványai után felolvasás nélkül vétetett tudomásul

Eles József, Horváth N. és Grzybovszky Ignác, 
a szövetkezetről es annak beléletéről vitatkoztak, mi 
az elnök ama megjegyzésével ért végett, hogy az a 
szövetkezel közgyűléséhez tartozik. Ha pedig vala
kinek valami észrevétele vagy ajánlata van a szö
vetkezetre nézve, az forduljon a szövetkezet igaz
gatóságához, hol készségesen fogják fogadni és 
tárgyalni.

Perin János, az ipartörvény módosítását óhajtja, 
s azt úgy vélné legjobban keresztül vinni, ha a 
közelgő orsz. gyűl. képviselő választáson csak olyan 
képviselőre adnánk szavazatunkat, ki az ipartörvény 
módosítását megígéri. Továbbá óhajtja a külön vám
terület is.

Elnök elismeri, hogy az ipartörvény módosítása 
égető szükség, ő rajta van, az elöljáróság programmba 
is vette, hogy ezt szorgalmazza. Úgy van értesülve, 
hogy a minisztériumban, már dolgoznak is rajta, 
hogy mi ne akasszuk meg a munkát, azért várjuk 
meg ennek eredményét, ha az nem lenne kielégítő, 
akkorra hagyjuk mozgalmunkat. Az önálló vámte
rület, kevés befolyással van iparunkra, azt hiszi 
erről itt vitatkozni fölösleges is.

Következett a napirend második pontja, mely
nél Schmidt Ferencz az elhelyezésekbőli bevételt 
kevésnek tartja, de az elnök azon fölvilágositása 
után, hogy a múlt ülés határozata folytán a töme
ges elhelyezés beszüntettetett, s igy bevétel sem 
lehetett, a pénztári jelentés tudomásul vétetett, s a 
fölmentvény megadatott.

Napirend 3. pontjánál a jövő évi költségvetés 
hátralékos tagdíj tételét tartja nagynak Perin János



s azért szigorúbb eljárást követel. Ugyanily értelem
ben szólott Réthly Árpád is, inig Leichter Lipót és 
Dusincky Emil, a szigorítás ellen szólaltak fel.

Ritter Mihály a kétes hátralékok leírását kéri, 
de a pénztáros azon felvilágosítása után, hogy azok 
tényleges hátralékok, melyek még behajthatok, tu
domásul vette úgy fölszólaló, mint a közgyűlés.

Perin János indítványozza, hogy a testületi 
segédelhelyezés állittassék vissza, miről hosszú vita 
fejlődött, melyhez hozzá szóltak : Schmid Ferencz, 
Éles József, Dusincky Emil, Leichter Lipót, Heinrich 
Károly, Benes Károly és Grzybovszky Ignác.

Elnök felszólalása után Perin János indítványa 
szótöbbséggel elvettetett.

Pfeifer János a tanonc szakiskola felállítását 
indítványozta.

Az elnök felszólalása után az indítvány nem 
fogadtatott el.

Napirend 4. pontjánál, a betegs. pénztár köz
gyűlési sorába 50 főnök választatott.

Napirend 5. pontjául a beadott indítvány tár
gyalása következett, mety a vasárnapi munka
szüret eltörlésére irányuló mozgalmat indítványozza. 
Grzybovszky Ignácz, Büllós János és Perin János 
hozzászólása után egyhangúlag elvettetett.

___________________  T  A  R  CS Z  A .  _________

A p ö r l e k e d ő k .
—  Benedek E l ekiöl. —

Mesét mondok, olyat, melyből okulhatnak a pörlekedő 
természetű emberek. Vájjon okulnak-e ?

Hát úgy volt, hogy egy szőrdisznó, a mint gurult az 
erdőben, találkozott egy őzzel. Jókedvében volt a szőrdisznó, 
már messziről kiálltott az őznek :

— Szervusz komám ! Hogy vág a bajusz ?
Az őz meghökkent ezen a hányi-veti beszéden.
— Hiszen jól vág, mondta sértődötten, de hallod-e, hogy 

mersz te velem igy beszélni ?
— Miért ne ? — henczegett a szőrdisznó, vagyok olyan 

legény mint te. Olyat nem tudsz te csinálni, hogy én utá
nad ne csináljam.

Az őznek sem kellett egyéb. Etfutotta a méreg. Mit, 
hogy ez az undok semmiség ilyen kicsibe vegye őt ?

— Na jó, mondotta, mikor egy kissé magához tért. 
Hát fussunk versenyt. Jerünk ki eme magas hegy tetejére s 
a melyik hamarább fut vissza a hegy aljába, s ide a patak 
mellé, annak a másik egész életén legyen a szolgája.

— Itt a kezem, áll a fogadás ! —  hetykélkedett a szőr. 
disznó, s mindjárt mentek, föl a hegy tetejére.

Alighogy felértek, az őz meg sem pihent, neki iramo
dott a lejtőnek, vágtatott, mintha a szemét vették volna ki, 
a szőrdisznő pedig összezsugorodott s úgy hengereden utána 
lassan, óvatosan. Hát persze, hogy az őz megjárta az ész 
nélkül való futással. Oly veszettül szaladt, hogy a pataknál, 
hol hirtelen megakart állani, keresztül bukfenczezett a fején 
s nyakát szegte. Szörnyű halált halt. Nagy későre beérkezett 
a szőrdisznó is s látván az elnyúlt őzet, csóválta a fejét, egy

Elnök megköszönte a szives érdeklődést, mely 
után a gyűlést bezárta.

Az úri fo d rá s z a t.
Az úri fodrászatnál alkalmazhatjuk a közmondást, hogy 

a hány ház annyi szokás. Minden üzletnek megvannak a 
maga szokásai, melyek abban az üzletben a tudás mértékét 
jelentik. Ép azért, igen kényes dolog szakcikket Írni az úri 
fodrászatról, de összegezvén évek során szerzett tapaszta
latainkat hisszük, hogy hasznára lesz cikkünk iparunknak.

Az úri fodrászatnak fő kelléke, a jó modor és ízlés. 
Modor nélkül a legjobb munkás sem tudja kielégíteni ven
dégeit.

Mielőtt a részletezésre térnénk, nem hagyhatjuk meg
jegyzés nélkül, hogy az üzletek úgy bel- mint ktilcsinosságára 
több gondot és nagyobb csínt kellene kifejteni. Mert bizony 
jó hatással van a vendégekre, ha az üzlet ízléses és tiszta ; 
a külcsinosság pedig a legjobb reklámja az üzletnek. Erre 
nézve, kellene egymással konkurrálni a szaktársainknak, nem 
pedig az árak mentői olcsóbbra szabásával, akkor sokkal 
egészségesebb viszonyok fejlődnének.

A vendégek fogadása : Nem olyan lényegtelen mint 
azt gondolnék, az előzékeny jó fogadás, mindig jó hatással 
van. Csakhogy ezt sem szép és helyes a túlzásba vinni, 
mert az is ízléstelen mikor hárman-négyen szaladnak egy 
vendéghez, egymással vetélkedve, hogy ki húzza le a ka
bátot, továbbá a kórusba való köszönés és a szálló igévé 
vált „egy perc" emlegetése is. Ep oly helytelen, ha csak 
immel-ámmal félvállról köszönve, tovább pöfékelünk szíva.

kicsit sajnálkozott is fölötte, de aztán neki esett az őz hú
sának, jóizüleg falatozott belőle.

Tyüh, de jó dolga lett a szőrdisznónak. Evett, ivott, 
aludt, — volt hús elég. És múltak a napok s még mindig 
annyi volt az őz húsából, hogy a kis szőrdisznónak elég lett 
volna egy félesztendőre is. Egyszer azonban, a mikor épen 
javában falatozott, oda vetődött egy róka. Szörnyen ki volt 
éhezve, csakúgy tántorgott. Még köszönés is nehézére esett, 
alig tudta kibökkenteni : adjon Isten szőrdisznó.

— Adjon Isten a mi nincs, róka koma, —  fogadta a 
szőrdisznó.

— Én már eleget kértem, a mi nincs, —  kesergett a 
róka, — de nem ád. Hanem neked, úgy látom, a soknál is 
több van. Adhatnál belőle szőrdisznó barátom.

Jószivii volt a szőrdisznó, olt marasztotta ebédre a 
rókát. No, az élt is a kedvező alkalommal. Evett annyit, a 
mennyi csak belé fért. Aztán olyan jól Ízlett az ebéd, hogy 
ott maradt vacsorára is. Ott maradt biz’ ő másnap is, har
mad nap is. A szőrdisznó csak hallgatott a második napon, 
de harmadnap már megelégelte a vendégeskedést. Nem is 
teketóriázott sokat.

— Hallod-e róka koma, tovább egy házzal, mert igy 
nem sokáig tart az őzhus. Már pedig ez a hús becsületes 
keresményem.

■ De már akkor erőre kapott a róka, s nagyot toppantott:
— Már akár becsületes keresményed, akár nem, én 

nem megyek innét. Jól érzem itt magam, punktum ! Hanem 
tudod mit? Osszuk kétfelé, ami még van.

Mit tehetett a gyönge szőrdisznó ? Beleegyezett. Hát 
osszák kétfelé. A róka mindjárt vállalkozott, hogy ő becsüle
tesen elosztja a húst, de azon kezdte, hogy a húst nem két, 
hanem háromfelé osztotta.
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runkból. Megvan az az arany közép út, melyet minden szak
társunk eltalál, csak akarni kell.

A  borotválás : Teljesen igaz a borbély mondás, hogy 
a jó szappanyozás fél borotválás. De ez alatt nem kell a 
félórai szappanyozást érteni, mi fölösleges, mert a szakái 
3—4 perez alatt átázik, mi a szappanyozásnak a célja. A 
régiektől örökölt kézzel való szappanyozást, a külföldi szak
társainkat követve, mi is elhagyhatnánk, mert ecsettel ugyan 
azt az eredményt érhetjük el, a mellett sokkal praktikusabb, 
gyorsabb és tisztább. Aki ezt megpróbálja be is látja. Persze 
ehhez nem kell az illatos krémeket használni, melyek drá
gák és rosszak, hanem a most használatba levő borotva 
szappanyok igen megfelelők.

Rossz szokás az is, hogy némely szaktárs a melltől a 
hajig beszappanyozza a borotválandót. Csak ott kell beszap- 
panyozni, hol borotválva lesz, akkor sokkal tisztább a munka 
és könnyebb a lemosás.

Az arcon a borotva húzások, mindég hosszúak legye
nek, nem pedig reszkettető, rövid húzások, mert csak is 
hosszú húzásokkal lehet jól és tisztán borotválni. Ha az 
egyik oldallal készen vagyon, legcélszerűbb fenés nélkül a 
másik oldalon folytatni, mert ha a kés jó, csak árt a késnek 
a gyakori lehúzás, időt is takarítunk és a szappany sem 
száradhat be. Ha pedig a kés rossz, akkor úgy sem segít 
rajta a szíj, fenni kell azt már.

A túlságos erős kiberetválás, csak a rossz szoktatás 
következménye. Az arezbőr a természet ellenesen minden 
oldalról való kaparás következtében kipörsög, vagy meg- 
vörösödik, a mi sokkal kellemetlenebb a vendégnek, mintha 
nem lenne úgy kiberetválva.

— Mit csinálsz, róka koma ? Hiszen ketten vagyunk • 
Minek osztod a húst háromfelé? Nincs jól ez úgy!

— Dehogy nincs ! Nézd csak. Első porció az enyém ; 
a'második engem illet; a harmadik pedig nekem dukál.

— Hát nekem mi dukál ?
— Mondtam már ! Nem érted! ? Az első porció az enyém, 

a második engem illet, a harmadik nekem dukál.
—  Ohó, nem addig a ! Hisz ez rablás ! Ezt én nem 

engedem. Gyerünk a törvénybiró elé, hadd tegyen igazságot.
—  Jól van, nem bánom, hagyta helyben a sunyi róka.
Elindultak, mentek, mendegéltok s estére beértek egy

faluba. Ott besompolyogtak egy udvarba. Ott egyenest a 
tyúkólnak tartottak. Azelőtt a tyúkól előtt kifeszitve állott 
egy kaptány.

—  Na, róka koma, szólalt meg a szőrdisznó, itt a 
törvényszék. Aki ennek az ajtaján baj nélkül keresztül megy, 
azé lesz az őzhús.

A róka beleegyezett. Hogyne egyezett volna. Jól tudta 
ő, hogy mire való az a kaptány.

— Hát csak menj előre, biztatta a szőrdisznót.
Bizonyosra vette, hogy oda csapja a szőrdisznót, akkor

aztán neki áll a világ. De a szőrdisznó sem esett a feje 
lágyára. Szívesen ráállott, hogy elől megy, de szépen össze
zsugorodott s úgy átjutott a csapdán, hogy semmi baja sem 
történt. Ment a róka is utána, ő is összezsugorodott, de a 
farkát mégis csak megfogta a kaptány.

A szőrdisznó visszagurult az erdőbe, a róka meg a 
kaptányban töltötte az éjszakát. Reggel jött a gazda, s hogy 
megpillantotta a rókát, vett egy husángot s fél holtra verte. 
Aztán ott hagyta. Azt hitte, hogy megdöglött. De a róka 
eszméletre tért, nagy kínnal-bajjal kiszabadult (ott hagyta 
emlékül a farkát) s visszavánszorgott az erdőbe.

Az arcbőrt mindég csak egy ujjal kell megfeszítem 
nem pedig az egész kézzel, mint azt némely szaktárs rossz 
szokásból teszi, ugyan ily rossz szokás az, hogy a kéz négy 
ujját a fejen pihentetik, azután pedig a száját takarják el 
egészen, mi igen kellemetlen a vendégnek. A túlságos közel 
hajolás, hogy egészen reá lehelnek a vendégre, szintén csak 
a rossz szokás következménye.

A lemosás legcélszerűbb ha szivacscsal végeztetik, de 
higenikus szempontból, s ha ecsettel lett szappanyozva, elég 
ha jól be lesz fecskendezve, igy legalább elkerülhető az, 
hogy nem ázik át a vendég gallérja, vagy pedig nem folyik 
a mellére a viz.

A púder használata teljesen fölösleges, mert a szél ki- 
fuvás ellen ugyan úgy megóvja az arezot, a szárazra való 
letörlés is.

A púderral tale lesznek tömve az arc pórusai, mi arc
égést és pattanások keletkezését okozza.

A  bajuszkötés és fejmosás : A bajusznak nem sza
bad vizesnek lenni, ha fölkötni akarjuk, hanem csak nyir
kosnak. Ha a bajuszt tartósabbá akarjuk tenni, viz helyett, 
cukros vizet használjunk, mivel ugyanoly eredményt érünk 
el, mintha fixet vagy sikket, vagy más ily szert használunk. 
Vagy pedig a nedves bajuszt egy kis bandolinnal kenjük 
be, de a kötés előtt jól ki kell kefélni. Legcélszerűbb ha a 
bajuszkötőt a balfülre akasztva, a jobb oldali bajuszt ke
fével szépen aláidomitjuk, reá akasztván a kötőt a jobb fülre, 
azután csináljuk meg a baloldalon. A fával való utána iga- 
zitgatás nagyon helytelen, mert csak elrontjuk vele a bajusz 
állását, kefével kell azt mindjárt úgy alá igazítani.

— No koma, kiáltott elébe a szőrdisznó s kacagott 
hogy a hasát fogta belé — mit mondott a törvény ?

— Azt, hogy egész reggelig két vas között tartott, reg
gel pedig jött a törvénj'biró s félholtra vert. De már most 
csakugyan igazságosan osztom el a húst, — fogadkozott 
a róka.

Azárn, igazságosan. Amint jóllakott s erőre kapott, me
gint csak háromfelé osztotta a húst. Az lett a vége, hogy 
megint törvényre mentek.

—  De most más bíróhoz meöjünk, iditványozta a róka.
— Nem bánom én, csak menjünk.
Mentek, mendegéltek s útközben egy farkasveremre 

találtak.
— Ez a törvényszék, koma, szólt a szőrdisznó. A ki 

ennek a tetején baj nélkül átmegy, azé az őzhus.
A szőrdisznó hamarosan át is hengergett, de a rókát 

nem bírta meg a gyönge leveles ág, mely a vermet födte s 
beleesett a verembe. Itt töltötte az éjszakát s reggel az arra 
járó emberek félholtra verték. Alig tudott magához térni. 
Nagy nehezen kimászott a veremből, visszavánszorgott az 
erdőbe.

De hiába járt pórul másodszor is, nem tudta megtagadni 
a természetét. Harmadszor is belefogott az osztozkodásba s 
most is háromfelé osztotta a húst. A szőrdisznó nem hagyta 
az igazát.

— Menjünk harmadszor is törvényre. Három az igazság !
— Én is mondom, hogy három. Menjünk.
Elmentek harmadszor is. De a mig törvényre jártak, a

szállásukra vetődött egy farkas s ez az őzhust mind egy 
falásig megette. Mikor a törvényről visszatértek: szemök-
szájok koppant. Egy porcogó csont nem volt, annyit sem 
találtak.
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Csak a bajuszkefét kell használni, mit egy kis vigyá
zattal és gyakorlattal el lehet sajátítani.

Elég, ha a kötőt 10 percig hagyjuk fönn, mert ha 
tovább van fönn, csak a kötő helyének bevágását erősítjük 
az arcon.

A fejmosás a szesznek az ujjak hegyével való bedör- 
zsöléséből áll, de ha az fejfájás ellen alkalmaztatik, úgy a 
homlok két oldala, valamint a nyakcsigolyánál a nyak, erős 
nyomással bedörzsöltetik. A fejmosásnál vigyázni kell, hogy 
ne öntsünk annyi fejmosó vizet a fejre, hogy az, az arcra 
vagy a nyakba folyjon.

(Folyt, köv.)

Az é le lm e s  fig a ró .
Arndt Henrik fodrász is érzi a nagy pangás átkát. Az 

emberek mintha kevesebbet borotválkoznának, A práter-utcai 
fodrász-üzletben is szívesebben vették volna, ha többen nyi- 
togatják az ajtót, Arndt egy ötlettel akarta megreperálni a 
szerencséjét. Letette az ollót és megírta a kérelmét a székes- 
főváros tekintetes tanácsához. Elmondja, hogy a borbélyok 
húsz fillérért nyírják le az iskolásgyermekek haját. Arndt haj
landó ezt tizennégy fillérért is megcselekedni s a hat fillért odaadja 
valami fővárosi jótékony célra. Hogy az ellenőrzésben se 
essék hiba, úgy gondolta azt jónak az élelmes fodrász, hogy 
a tanítók adják ki az iskolában a huszfilléres szelvényeket s 
majd minden hónap végén elszámolnak. Arndt meg van győ
ződve, hogy a nemes cselekedetben követni fogja őt a többi 
fodrász is. De nehogy a konkurrencia az ö rovására nagyon 
is kifejlődjék, azt kéri Arndt, hogy mint a jótékonyságot fel
ölelő eszme megpenditőjének, a Práter-utca körül levő isko
lák gyermekeit a tanító utján a város neki biztosítsa.

Ide iktattuk elrettentő például a fönti cikket, mely az 
összes napilapokban megjelent, hogy lássák szaktársaink, 
hogy mennyire mehet a csúf konkurrencia. Igen szépen ha
ladunk s ha igy megy tovább, oda jutunk, hogy majd mi 
fogunk még fizetni, hogy valakit kiszolgálhassunk. Nap-nap 
után panaszkodunk, hogy üzletünk hanyatlik, dolgozunk, de 
nincs kenyerünk s akkor elő áll Arndt ur, hogy az úgyis 
kis árt, szállítsuk le még jobban. Nagy kár, hogy Arndt ur
nák e briliáns eszméje nem korcsmáros korában cikkázott 
me§ agyában, mert ha a bor árát szállította volna le, talán 
többet ittak volna az emberek és frisebben csendült volna a 
bujdosó pohár. S talán ma már, mint potróhos házi ur azon 
töprenkedhetne, hogy vagyonával miként mozdíthatná elő a 
szegény fodrász ipart.

De most már elkésett a házszerzésről Arndt ur 
és higyje el, hogy 14 filléres nyírásokból nem is lehet azt 
szerezni, mert bizony sem a házbérét sem az adóját nem 
fogják leszállítani. Arndt ur, hogy mily árért dolgozik, nem 
volna szavunk, mindenki annyit fizettet munkájáért, mint a 
mennyire becsüli azt, de az ellen tiltakozunk, hogy az ily 
konkurrenciát, még nemes cselekedetnek minősítse, mit né- 
künk is követni kell.

Arndt urat nem a jótékonyság eszméje járta keresztül- 
kasul, hanem a kenyér utáni törekvés, szaktársai rovására. 
Hiszen a kérvényében a lóláb nagyon is kilátszott. Akkor 
pedig Arndt ur ne burkolódzék a jótékonyság köpenyébe, 
mert abban nagyon nevetséges lesz.

Tiszta szívből ajánljuk Arndt urnák, hogy jövőre ne te
gye le az o llót! S ha jövőre ismételten bántaná valami hor
ribilis nagy eszme : akkor tanácsoljuk, hogy oly sok esz
mével ne legyen borbély! Nyisson eszme-gyárat.

Panasz.
A fodrászok és borbélyok temetkezési elnökétől: 

Reisz Antal úrtól az alábbi panaszos sorokat kaptuk :
Egy családjának élő tisztességes szaktársunkat, Loipesz- 

berger Ferenczet temettük a közel múltban, a budai olda
lon. A végtiszteleten szép számmal jelentek meg az ismerő
sei és tisztelői, csak a mi szaktársaink részvétlensége volt 
oly szembeszökő, hogy kínos benyomást tett úgy a családra, 
mint reám. Pedig régi, tisztelt szaktárs volt, a császárfürdő
ben volt az üzlete. Megható volt a császárfürdő szolga
személyzetének testületi megjelenése, magukkal hozva szép 
szallagos koszorújukat, melyet a család jelenlétében a rava
talra helyeztek. És mi, kiknek szaktársa volt és iG éven át 
egylettársa, mi csak öten voltunk, egy véletlenül odavető- 
döttel együtt, pedig 100 gyászjelentés lett szétküldve. Ez 
oly megbocsáthatatlan figyelmetlenség egyletünkre nézve, 
hogy ezt szó nélkül nem hagyhatom, annál inkább is, mert 
a temetés keddi napra esett, mikor szaktársaim nincsenek 
úgy elfoglalva.

Folyton panaszkodunk társadalmi állásunk hanyatlásán, 
de azért mi sem adjuk meg —  tisztelet a kivételnek —  a 
tiszteletet egymásnak ott, a hol kell. Ha bár sivár a jelenlegi 
kor, kevés benne a nemes érzés, azért vannak olyan er
kölcsi kötelességek, melyeket figyelmen kívül hagyni nem 
szabad.

Ez utón felkérem t. szaktársaimat, hogy a mikor ide
jük engedi, meghívásomra jelenjenek meg, és pedig ne az 
utolsó perczben, hanem legalább 10 perczczel előbb.

Reisz Antal,
a boibély és fodrász tem. egylet el nőké.

Vegyes h írek .
M e g h ív ó

a budapesti fodrászok társaskörénnek f. hó 29-én (pénteken) 
délután fél 4 órakor a kör helyiségében (VIII., Eszterházy- 
utcza 4. sz.) tartandó rendes év i közgyűlésére, melyre a 

kör tagjai ezennel meghivatnak.
Napirend: 1. Elnöki jelentés. — 2. Tisztikar lemon

dása. — 3. Uj tisztikar választás, — 4. Indítványok.
Budapest, 1901. márczius 6.

P fe i f e r  János, titkár. Pásztory  János, elnök.
Fodrászbál. A rendezőség Szabados József tiszteletbeli 

elnök és Paulik József elnökkel élükön serényen munkál
kodnak, hogy mentői sikerültebbé és szebbé tegyék a mu
latságukat. A rendezőségnek sikerült a bál alkalmára a 
Nemzeti szálloda szép termét megnyerni. Nem felettkezett 
meg a rendezőség a hölgyekről sem, kik részére csinos 
tánczrendet készíttetett.

Az általános érdeklődésből ítélve, hisszük, hogy sike
rülni fog a mulatság, mi kívánatos annál inkább is, mert 
igazán szép és hazafias czélra rendeztetik. Ez utón is fel
kéri a rendezőség azokat, kik tévedésből meghivót nem kap
tak és arra igényt tartanak, hogy forduljanak az elnökség
hez, hol készséggel szolgálnak meghívóval. — A meghívó 
igy szó l:

Meghívó. A budapesti fodrász-segédek 1901. március 
hó 24-én (vasárnap) a Nemzeti szálloda (Váczi-utca) dísz
termében és összes helyiségeiben a Vörösmarty szobor j a 
vára jótékonycélu zártkörű Jelmezes Táncestélyt rendez, 
melyre T. urat és becses családját tisztelelettel meghívja a 
rendezőség. —  A zenét Vörös Károly jónevü zenekara szol-
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gáltatja. Kezdete este 8 órakor. Belépti-dij : Személy-jegy 2
korona. Család-jegy (1 ur, 2 hölgy) 5 korona. Jegyek kap
hatók : A fodrász-üzletekben és a rendező-bizottság tagjainál. 
Kívánatra a meghivó előmutatandó

Rendező-bizottság : Szabados József tiszteletbeli elnök, 
Paulik József elnök, Kurtz Imre alelnök, Nagy Lajos alelnök, 
Kálmán B. Lajos jegyző, Pauli Gyula táncrendező, Reizinger 
Béla titkár, Perecz Béla pénztárnok, Balogh Árpád ellenőr, 
Pintér Máté ellenőr, Weiland Miklós háznagy.

Rendezőség: Buchwald Sándor, Czillich Pál, Feiszt- 
hammel Richárd, Iványi István, Kolozsy József, Nagy Gyula, 
Preisach Jakab, Pohr Ferencz, Rutkai Győző, Spollang János, 
Vájná László, Weszt Emánuel.

Eljegyzés. Udvardi Pintér Máté segéd-szaktársunk el
jegyezte Páni Mariska  kisasszonyt. Üdvözöljük az uj 
jegyes párt.

Üzletátvétel. Szabadics Károly szaktársunk, vétel utján 
átvette Speicher Ármin Teréz-körut 18. sz. alatt levő fiók
üzletét Sok szerencsét kívánunk.

Értesítés. A fodrász-segédek szakiskolája f. hó 4-én 
nyílott meg. Beiratkozni még lehet előadás alkalmával a 
szakiskola igazgatójánál. Helyesen teszik a segéd-szaktársa- 
ink, ha mentői többen iratkoznak be, ha megragadják az 
alkalmat, hogy iparukat mentői jobban elsajátíthassák.

Szabadság ünnepek. A Sólyom kerékpár egyesület alap
szabályaihoz híven, diszüléssel ünnepli az 1848. március 15. 
nagy napok évfordulóját.

A fodrász-segédek is megünneplik március idusát. Társas 
vacsorát rendeznek (Töpfel-féle vendéglőben,) fűszerezve ha
zafias versek szavalatával.

Az ünnepi beszédet mindkét helyen, Paulik József, la
punk szerkesztője fogja tartani.

A betegs. pénztárnak Dr. Dolecskó János urat sikerült 
kezelő orvosnak megnyerni, ki a hires „Görbersdorfi tüdő 
szanatóriumban" hosszabb ideig működött. (Lakik : Vámház- 
körut 9.) Nagyon örülünk, hogy a segélypénztár, az orvosok 
kiválasztásánál is a tagok érdekeit tartja szem előtt.

Á bajuszkötö története. Körülbelül 400 év előtt már 
Kínában is létezett bajuszkötő, de a kínaiaknak nem az volt 
a céljuk, hogy a bajuszuk szép formában álljon, hanem, 
hogy az étkezésnél a lelógó bajuszuk ne háborgassa őket. 
A berlini néprajzi múzeumban ráakadtak a bajuszkötő ere
detére ; a japániak találták azt ki s főleg evésközben hasz
nálták ezek is. Az őskori - bajuszkötő egyenes fadarab volt, 
melynek belsejét kivájták, hogy a bajuszt bele lehessen il
leszteni. Főleg Jezó északi szigeten használták ezt az 
aino-knak nevezett benszülöttek, mert bajuszuk nagyon sör- 
tésszerü növésű volt. Az ilyen bajuszt akkoriban aino ba
jusznak nevezték, s viselését csak meglett férfinak engedték 
meg. Ilyen titalom külömben Kínában is létezett, de ott 
csak a szakái növesztését tiltotta meg a törvény a harminc 
éven aluli férfiaknak. Későbbi időkben Franciaországban 
1846-ban egy Lehár nevű fodrász szintén talált föl egy 
újabb bajuszkötő formát, a melybe befektette egész vagyonát 
és kivette több országon a szabadalmat, de nem birt boldo
gulni, mert nem ért vele célt. Tönkre ment és egy szép 
napon agyonlőtte magát.

Az én tudtommal egy osztrák és magyar fodrász 1892- 
ben szintén föltaláltak egy újabb formájú bajuszkötőt, de 
azzal a külömbséggel, hogy az osztrák egy szabályozhatat- 
lant és a magyar egy szabályozhatót. Ennek folytán aztán 
pörbe Kerültek.

A port a' magyar nyerte meg, mert az ő találmánya el
tért a másiktól annyiból, hogy szabályozható volt. Dacára 
annak, hogy a bajuszkötő oly óriási tért hódított, hogy sze
gény és gazdag egyaránt használja a kötőt a két fodrász 
(a magyar és osztrák) szegényebb ma, mint akkor, mielőtt 
a gyártáshoz hozzá fogtak volna.

Most már nem létezik a bajuszkötőre szabadalom, meg
szűnt, gyárthatja bárki. Most már készíthet bárki kedvére 
bajuszkötőt. És dacára, hogy oly nagyon használják a ba
juszkötőt, még sem szerez egy gyárosnak sem biztos meg
élhetést, mert ezen a téren ép úgy, mint minden más téren 
az eszeveszett konkurrencia lehetetlenné teszi azt. K. Gy.

Bem apó hajfürtje. Vadnay Károlynak Bemről irt s a 
Budapesti Hírlapban közölt emlékezését egy régibb, érde
mekben gazdag írónőnk : özvegy Szegfi Mórné, született
Kánya Emília asszony olvasván, megküldte neki a piski hős 
egy hajfürtjét, melyet évek hosszú sora óta őrizett magánál. 
Ezt a hajfürtöt utolsó magyar segédtisztje : a San-Franciskó- 
ban ma is élő Fiala Nép. János északamerikai nyugalmazott 
ezredes nyírta le Alepóban a meghalt Bem fejéről. Ugyanaz, 
ki ez év elején megküldte Vadnay Károlynak a hős beteg
ségének és halálának kiteles adatait. A hajfürtöt félszázadda 
ezelőtt lelkes sógorának: Pesty Frigyesnek, a későbbi hír
neves akadémikus történetírónak küldte el, a ki ismét a hő 
magyar érzületéért és Írónői műveltségéért tisztelt Szegfiné 
Kánya Emíliának adta át megőrzés végett, mert őt magát 
a rendőrség sokszor háborgatta házkutatással stb. A Családi 
Kör, egykor igen olvasott hetilap szerkesztőnője egész mos- 
tanig őrizte az ereklyét, mely csak most fog vala
melyik múzeumba, alkalmasint a kolozsvári ereklyetárba 
kerülni, hogy el ne kallódjék. A hős apó e fürtjében egy 
szál ősz vagy deres szinü nincs. Geszteny esz inét a sok vi
szontagság, veszélyei és betegségei sem bírták megváltoztatni.

Iparosok a kópviselöházban. A hazai ipartestületek or
szágos központi bizottságának vasárnapi ülése után az ipar
testületeknek és kamaráknak jelen volt képviselői s a bizott
ság egyéb tagjai Ráth Károly elnöklete alatt értekezletet 
tartottak, hogy megvitassák Bertsey György nagyáradi ipar- 
testületi elnöknek és kamarai alelnöknek azt az indítványát, 
mely az iparosok érdekképviseletének a parlamentben való 
nagyobb érvényesülését célozta. Az indítvány körül élénk 
vita fejlődött ki, amelyben az indítványozón és az elnökön 
kívül Deil Jenő (Kassa), Kulinyi Zsigmond (Szeged), Kreutzer 
Balázs (Szolnok), Thék Endre, Gelléri Mór, dr. Szentpály 
István (Miskolc) és mások vettek részt. Abban valamennyi 
felszólaló egyetértett, hogy az iparososztály érdekeinek a 
parlamentben való nyomatékosabb képviselete, valamint az 
ipari szakkérdésekben való alaposabb tájékoztatás kívánatos 
és szemben azzal, hogy az ágráriusok, a kereskedők, sőt 
legutóbb már az orvosok is szervezkednek a maguk osztály
érdekeinek az országgyűlésen való rendszeres képviseletére, 
jogosult az a törekvés, hogy az iparososztály kiválóbb tag
jai és az iparügyekkel foglalkozó vezető egyéniségek nagyobb 
számban kerüljenek be a törvényhozásba. Csak az eljárás 
módjára nézve voltak eltérések, de általában konstatálható, 
hogy semmiféle külön iparos-pártnak vagy akárcsak az ag 
ráriusokéhoz hasonló szervezkedésnek még a gondolata sem 
merült föl. Végre is Ráth Károly elnök, mint az értekezlet 
egyhangú megállapodását enunciálta, hog3r az értekezlet 
kívánatosnak és a mostani viszonyok közt opportunusnak 
tartja egy bizottság kiküldését, amely magát érintkezésbe 
tegye az ország összes ipartestületeivel s buzditólag hasson 
a hazai összes iparosokra, hogy igyekezzenek a közelgő
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képviselőválasztásokon minden befolyásukkal odahatni, hogy 
ahol lehet, első sorban iparosok, továbbá az ipari érdekek 
hivatott szószólói választassanak meg képviselőkul.

Munkás Füzetek. Lampel Róbert cs. és kir. udvari 
könyvkerereskedő kiadásában jelent meg „Munkás Fűzetek" 
cint alatt egy irodalmi vállalat. Célja az, hogy lehetőleg a 
munkások, általában pedig az iparosok életéből merítve az 
anyagot, első sorban az iparosok kedélyére és lelkületére 
szolgáljon nemesitőleg ható olvasmányokat. Olcsó szellemi 
szórakozást óhajtanak nyújtani az iparos népnek ; e mellett 
azonban felölelik programjukban a munkások j o g -  és é let
viszonyainak  tárgyalását is. A kitűzött czél elérésében 
elsőrangú irók támogatják a vállalatot, akik tehetségük leg
javát áldozzák fel a szellemi szórakozást kereső munkások 
számára.

A füzetek átlag 2— 3 Ívnyi terjedelemben, havonként 
kétszer, minden hó 1-én és 15-én jelenik meg.

Egy-egy fűzetnek ára 20 fillér.
Nagyon ajánljuk szaktársainknak e füzeteket, melyből 

mulatóul, tárcacikk rovatunkból közlünk.

Szerkesztői üzenetek.
A kéziratok legkésőbb 8 és 24-ikéig bezárólag küldendők be. 

Kéziratok nem adatnak vissza.

S. Zs. Ön szerkesztőségünkhöz címzett levélben kérdi 
szerkesztőnk címét. Ejnye, ejnye, de vicces ember ön. Majd 
beprotezsáljuk a Megugy újságba.

R. A. Bpest. A múlt számban helyszűke miatt nem 
jöhetett.

K. Gy. Bpest. Kérünk a jövőben simább hangot és ke
vesebb energiát a sürgetéshez.

B. J. (Bpest.) Ön már kiszorult a bálbizottság rendezői 
közül, de azért azt hiszem ép ölj' jó kedvvel fog táncolni, 
mintha rendező volna.

L. M. (Bpest.) Március 15. ünnepélyt a segédi kar, mint 
híreink között olvashatja Töpfel vendéglőben tartja.

Felelős szerkesztő: Pau lik  József. 

Lapszerkesztő bizottság: Joszt Péter, Réth ly  Árpád 

és Molnár Lajos.

Kiadja: Nagel István könyvnyomdája Budapest, 

VII., Vörősmarty-utcza 17.
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Kapható: Bordás János gyógyszerésznél Jászberényben.

Miért kedvelik? — Miért használják? 
A Jászsági bajuszpedrőt!

Ü N E R T  JÓS!
Mert semmi körülmények között sem keményszik 
meg. Ennek daczára a bajuszt a kívánt állásban 
megtartja. Nem töri. Nem tépi ki. Nem avasodik. 
Szaga állandóan kellemes marad. A benne levő 
anyagok pedig a bajusz növésére is kedvezők. 
Úgy hogy jóságánál és kitűnő tulajdonságainál 

fogva bárkinek is ajánlhatom?
Fehér, barna és fekete szintiben : kis doboz 15 kf. nagyobb 
doboz 20 kr. Viszonteladóknak 33"/0-ot és ingyen csomago
lást, nagyobb megrendeléseknél még portómentességet is biz
tosítok.

IRÉN CREME

Bőrszépitó és fino
mító higiénikus készít
mény. Kitűnő hatású a 
bőr szépsége és finom
sága előmozdítására.

Teljesen ártalmatlan s mivel nem zsíros, 
hanem finom kellemes sikosságu, gyorsan felszí
vódó kedves illatú vegyszer, mely már az első 
kísérlet után kedveltté teszi magát, az arczot nem 
teszi fényessé, mint más kenőcs, hanem annak 
fényét, mint a hölgypor elveszi, nappal is hasz
nálható. I tégely ára 1 korona.
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Egyedüli főraktára
H o r d á s  d á n o s  gyógyszerészi/él 

Jászberényben.

Kapható: Bordás János gyógyszerésznél Jászberényben.

F L A S N E R  L A J O S
Budapest, Vili., Józsefkörut 17.

Van szerencsém a t. fodrász uraknak becses tudomására hozni, 
hogy úgy köszörüldémet valamint raktáramat tetemesen megnagyobbított 
tam. — Tekintettel üzletem nagyfokú forgalmát a, nagy választékot tartok a 
legjobb gyártmányú borotvákból, úgy franczia és amerikai haj és szakál- 
vágó gépekből, valamint a legjobb minőségű franczia él solingeniollókból 
s egyálltalán minden fodrász szerszántból-

Kérem a T. ez. fodrász urakat szíveskedjenek, úgy mint eddigiig 
üzletemet b. pártfogásukra méltatni.

Vidéki megrendeléseket azonnal, köszörüléseket pedig 8 napon belül 
eszkdzlök.
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kiad ó hivatalában

BUDAPEST,
VII., Vörösmarty-utcza 17.
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kapható kizárólag tuczatja 1.65 írtért
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Helyben egy l e v e l e z ő la p  utján értesítve személyesen megjelenhetek.

Nyom. Nagel István könyvnyomdájában Budapest, Vöiösmarty-utcza 17.




